
UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0040987/2019

CÓRDOBA,
2 3 SEP 2019VISTO

La presentación de la Responsable del Servicio de consulta y orientación 
para embarazadas y madres recientes solicitando autorización para realizar 
el taller gratuito abierto a la comunidad “¿Qué es la Preparación Integral para la 
Maternidad?” ; y

CONSIDERANDO:

Que el Servicio fue aprobado por RHCD 289/18;

Que entre sus fundamentos destaca que la Preparación Integral para la 
Maternidad (PIM) es reconocida como un dispositivo de prevención dirigido a la 
mujer embarazada y su familia; y que entre los beneficios de este dispositivo se 
destaca la reducción de los factores de riesgo en las etapas de embarazo, 
parto y puerperio.

Que como objetivo del taller se propone informar sobre la PIM, práctica 
que se lleva a cabo por profesionales de la salud en las maternidades, 
hospitales públicos y clínicas privadas ;

Que la fundamentación sobre su realización es pertinente en función de 
los objetivos del Servicio de consulta y orientación para embarazadas y 
madres recientes;

Que la actividad cuenta con el visto bueno de la Secretaría de 
Extensión;

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE

ARTÍCULO 1: Autorizar la realización del taller gratuito abierto a la comunidad 
“¿Qué es la Preparación Integral para la Maternidad?”, organizado por el 
Servicio de consulta y orientación para embarazadas y madres recientes a 
realizarse en el corriente año.

ARTÍCULO 2: Designar responsable académico de la actividad a la Mgter 
Gladis Gentes, y como docentes de la misma a la Mgter Gladis Gentes, la 
Mgter Mariana Manes, la Mgter Romina Mántaras y el Dr. José María López 
Achaval.

ARTÍCULO 3: Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 0040987/2019

ANEXO RD

DATOS ORGANIZATIVOS 1 7 0 6
Título: Taller “¿Qué es la Preparación Integral para la Maternidad?”

Organizado por: Servicio de consulta y orientación para embarazadas y 
madres recientes

Destinatarios: abierto a la comunidad, interesados en la temática.

Gratuito con inscripción

Responsables de la actividad: Mgter Mariana lllanes, Mgter Romina 
Mántaras, Dr. José María López Achaval y Mgter Gladis Gentes

Modalidad: actividad presencial. Desarrollo de los temas propuestos, dando 
lugar posteriormente a la discusión en pequeños grupos, para finalizar en una 
puesta en común.

Contenidos: Objetivos de la Preparación Integral para la maternidad, 
actividades que realizan, beneficios de la misma.

/


